
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 345
28 Απριλίου 2006

3089

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου τριώροφου κτηρίου 
με υπόγειο, φερομένου ως ιδιοκτησία Κληρονό−
μων Κωστάλα Αλέξανδρου, που βρίσκεται στην 
οδό Δημοκρατίας αρ. 5−7 στο Δήμο Χίου στη νήσο 
Χίο και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 
δόμησης αυτού ................................................................................ 1

Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου στο Ο.Τ. Γ 1404 
της 4ης−5ης Π.Ε. Πόρτο Ράφτη του Δήμου Μαρ−
κοπούλου .............................................................................................. 2

Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενη του 1923 στον 
Αδάμαντα της Μήλου ................................................................. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. ΔΠΕ/3523 (1)
Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου τριώροφου κτηρίου 

με υπόγειο, φερομένου ως ιδιοκτησία Κληρονόμων 
Κωστάλα Αλέξανδρου, που βρίσκεται στην οδό Δη−
μοκρατίας αρ. 5−7 στο Δήμο Χίου στη νήσο Χίο και 
καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 
αυτού.

O YΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός 

Κανονισμός» (ΦΕΚ 210/Α/1985) και ειδικότερα το άρθρο 
4 (παρ. 2) αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
3 του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 
1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός» και άλλες 
πολεοδομικές διατάξεις» (ΦΕΚ 140/Α/13.6.2000).

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

3. Το υπ’ αριθμ. 1/1986 π.δ. «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
Υπουργείου Αιγαίου» (ΦΕΚ 1/Α/1986) και ειδικότερα τα 
άρθρα 2 (παρ. 3, εδ. ζ, περ. αα) και 5 αυτού, όπως συ−
μπληρώθηκε με το 326/2000 π.δ. (ΦΕΚ 276/Α΄/13.6.2000) 
και ειδικότερα το άρθρο 2 αυτού.

4. Το υπ’ αριθμ. 110/2001 Π.Δ. «Οργανισμός Υπουργείου 
Αιγαίου» (ΦΕΚ 101/Δ/2001) και ειδικότερα στο άρθρο 5 
αυτού.

5. Την υπ’ αριθμ. 8555/27.11.1990 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Προε δρίας της Κυβέρνησης και Αιγαίου 
«Πράξεις και έγγραφα αρμοδιότη τας του Υπ. Αιγαί−
ου, που εξαιρούνται από τους περιορισμούς της διά−
ταξης του άρθρου 81, παρ. 1 του ν. 1892/1990» (ΦΕΚ 
741/Β/29.11.1990).

6. Την υπ’ αριθμ. ΔΔΟ/Φ. 101.22/2205/8.3.1999 (ΦΕΚ 209/
Β/11.3.1999 απόφαση Υπουργού Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στον Γραμματέα, στους Προϊστάμενους 
Διευθύνσεων και Τμημάτων του Υπουργείου Αιγαίου και 
του δικαιώματος να υπογράφουν με «Εντολή Υπουρ−
γού».

7. Τον φάκελο του θέματος, με στοιχεία του κτιρίου 
που μας διαβιβά στηκαν με την από 29.3.2004 αίτηση 
(αριθ. πρωτ. 4023/31.3.2004 Υπουργείου Αιγαίου και Νη−
σιωτικής Πολιτικής).

8. Την από 21.12.2005 αιτιολογική έκθεση του Τμήματος 
Διατηρητέων κτηρίων της Δ/νσης Περιβάλλοντος του 
Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία 
κοινοποιήθηκε στους ενδιαφε ρόμενους με το υπ’ αριθμ. 
ΔΠΕ/12290/22.12.2005 έγγραφό μας.

9. Την παρέλευση της προθεσμίας, όπως ορίζεται από 
τις κείμενες διατάξεις (άρθρο 4, παρ 2 του ν. 1577/1985 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του ν. 2831/2000), 
χωρίς να περιέλθουν τυχόν αντιρρή σεις από τον ενδια−
φερόμενο στο Τμήμα Διατηρητέων Κτηρίων της Δ/νσης 
Περιβάλλοντος του Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πο λιτικής.

10. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 
αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το τριώροφο κτήριο 
με υπόγειο, φερό μενο ως ιδιοκτησία Κληρονόμων Κω−
στάλα Αλέξανδρου, που βρίσκε ται στην οδό Δημοκρατί−
ας αρ. 5−7 στο Δήμο Χίου στη νήσο Χίο όπως βρίσκεται 
σημειωμένο στο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 
1:100, που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Δ/νσης 
Περιβάλλο ντος του Υπουργείου Αιγαίου και Νησιωτι−
κής Πολιτικής με την υπ’ αριθμ. ΔΠΕ/3523/2006 πράξη 
του και που συνοπτικό του αντίγραφο δημοσιεύεται 



3090 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

με την παρούσα απόφαση, επειδή πρόκειται για κτήριο 
με αξιόλογα μορφολογικά και αρχιτεκτονικά στοιχεία 
παραδοσιακής αρχιτεκτονικής.

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο τριώροφο κτή−
ριο με υπόγειο απαγορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση 
ή καταστροφή των επί μέ ρους αρχιτεκτονικών και των 
εν γένει λειτουργικών ή διακοσμητικών στοιχείων του.

3. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των εγκα−
ταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, η εσω−
τερική διαρρύθμιση καθώς και επεμβάσεις για λόγους 
λειτουργικούς στο εσωτερικό του χαρα κτηριζόμενου 
ως διατηρητέου τριώροφου κτηρίου εφόσον δεν αλ−
λοιώνεται ο αρχιτεκτονικός του χαρακτήρας.

4. Επιβάλλεται η αποκατάσταση του εξώστη του πρώ−
του ορόφου της πίσω όψης (νότιας όψης) του κτιρίου 
στην αρχική του μορφή, μετά από έγκριση των αρμο−
δίων οργάνων του υπουργείου Αιγαίου και Νη σιωτικής 
Πολιτικής.

5. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη 
επιγραφών και διαφημί σεων στο χαρακτηριζόμενο ως 
διατηρητέο τριώροφο κτίριο με υπόγειο. Επιτρέπονται 
μόνο επιγραφές μικρών διαστάσεων που πληροφο ρούν 
για τυχόν χρήση των χώρων του κτιρίου.

6. Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία στο εσωτερικό 
και εξωτερικό του χαρακτηριζόμενου ως διατηρητέου 
κτηρίου και στον περιβάλλο ντα χώρο του καθώς και 
για την τοποθέτηση επιγραφών απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη των αρμοδίων Οργάνων του Υπουργείου Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής.

7. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί με το σχεδιάγραμμα 
που τη συνο δεύει στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 13 Απριλίου 2006
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ Α. ΠΑΥΛΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3091



3092 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 18163/1762/05 (2)
Τροποποίηση Ρυμοτομικού Σχεδίου στο Ο.Τ. Γ 1404 της 

4ης−5ης Π.Ε. Πόρτο Ράφτη του Δήμου Μαρκοπού−
λου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του από 17.7.1923 ν.δ. «περί σχεδίων 

πόλεων και κωμών του Κράτους» όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με ταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκη σης, Τροποποίηση διατάξεων για την Πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 90/τ.Α΄/13.6.1994) και τις όμοιες του 
ν. 2240/1994 «Συμπλήρωση διατάξεων για τη Νομαρ−
χιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 153/ 
Α/16.9.1994) με τις οποίες ιδρύθηκαν οι Νομαρχιακές 
Αυτοδιοικήσεις.

3. Του ισχύοντος Οργανισμού Εσωτερικής Λειτουργίας 
των Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αν. 
Αττικής (Φ.Ε.Κ. 1068/τ.Β/28.7.2005).

4. Τις διατάξεις του α.ν. 314/1968, όπως τροποποιήθη−
καν και συ μπληρώθηκαν με το ν.δ. 1018/1971.

5. Τις υπ’ αριθμ. 251/2005 και 326/2005 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Μαρκοπούλου.

6. Το πρακτικό 5 της 2ης Συνεδρίας της 2.2.2006 του 
ΣΧΟΠΝΑΑ.

7. Τις διατάξεις του ν. 3044/2002 (Φ.Ε.Κ. 197Α/27.8.2002) 
άρθρο 10, παρ. 1 και 4.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως κωδικο−
ποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, και το 
γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του δημοτικού προϋ−
πολογισμού.

9. Την υπ’ αριθμ. 18163/1762/2005 θετική εισήγηση της 
υπηρεσίας μας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Ρυμοτομικού Σχεδίου Πόρτο 
Ράφτη της 4ης − 5ης Π.Ε., με την έγκριση υφιστάμενης 
οδού, ως πεζόδρομος εντός του Ο.Τ. Γ1404, όπως απει−
κονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

Κατά της παρούσης επιτρέπεται η υποβολή προσφυ−
γής στο Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας μόνο για την 
παράβαση του Νόμου σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 12 του άρθρου 18 του ν. 2218/1994 μέσα 
σε αποκλειστική προθεσμία 30 ημερών από της δημο−
σιεύσεως της παρού σης στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσε ως.

Παλλήνη, 27 Μαρτίου 2006

Ο Νομάρχης
Λ. ΚΟΥΡΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3093



3094 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθ. 666/2006 (3)
Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενη του 1923

στον Αδάμαντα της Μήλου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.δ/τος της 17.7.1923 

« Περί σχεδίων πόλεων κλπ».
2. Την υπ’ αριθμ. 20014/34/77 Εγκύκλιο σχετικά με τις 

ιδιωτικές οδούς που προϋπάρχουν του 1923 σε σχέδια 
πόλης.

3. Το ΦΕΚ 322/15.3.2000, όπου δημοσιεύθηκε ο οργανι−
σμός της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κυκλάδων.

4. Το υπ’ αριθμ. 3597/11.7.2005 (Π.Μ. 1386/12.7.2005) αί−
τημα του Δήμου Μήλου με συνημμένα:

Α. Συμβόλαιο Ιδιοκτησίας του έτους 1919.
Β. Τοπογραφικό Διάγραμμα οικοπέδου και Ο.Τ. με 

απόσπασμα ρυμοτομικού του Αδάμαντα.
Γ. Την υπ’ αριθμ. 60/2005 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Μήλου.
5. Τα στοιχεία που προσκομίστηκαν συμπληρωμα−

τικά.
Α. Συμβόλαιο Ιδιοκτησίας των ετών 1955 και 1994.
Β. Φωτογραφίες
Γ. Τεχνική έκθεση του πολιτικού μηχανικού Μιχαήλ 

Στυλιανίδη

6. Το υπ’ αριθμ. Δ.Π. 666/30.1.2006 Διαβιβαστικό του 
Π.Γ. Μήλου.

7. Την ομόφωνη θετική γνωμοδότηση του ΣΧΟΠ 
του νομού, όπως διατυπώθηκε στη συνεδρίαση της 
2/10.3.2006 και πράξη 11/2006, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της οδού ως προϋφιστάμενη του 1923, 
που σημειώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
διαγραμισμένη. Η παραπάνω οδός βρίσκεται σε Ο.Τ. του 
ρυμοτομικού σχεδίου Αδάμαντα Μήλου και αρχίζει:

Από την παραλιακή (Επαρχιακή) οδό και καταλήγει 
στην πρώτη παράλληλο αυτής, διέρχεται δε από τις 
ιδιο κτησίες πρώην Δεληγιαννάκη. Δαμουλάκη, Κοτσίκα, 
Μάλλη.

Κατά μήκος αυτής θα ισχύουν τα προβλεπόμενα για 
τις οδούς του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του 
Αδάμαντα μετά την αναγνώριση της οδού ως προϋφι−
σταμένη του 1923.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Δημοτικού ούτε του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 28 Μαρτίου 2006

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΪΛΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3095



3096 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr


		2007-02-13T13:14:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




